parecer referencial, autorizo a contratação da empresa PEDRO MENDES 
FERREIRA - ME, CNPJ nº 12.756.881/0001-54, para fornecimento de impressões 
das avaliações do Programa Compromisso Nacional Criança Alfabetizada - Ciclo I 
Fundamenta II - 2024, para as unidades escolares, pelo valor global de R$ 5.285,25 
(cinco mil, duzentos e oitenta e cinco reais e vinte e cinco centavos) pelo periodo de 
60 dias, com fundamento no art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021. 

Cordeiros – BA, 22 de agosto de 2024. 

Delci Alves Luz 
Prefeito Municipal 

Elisabete de Oliveira Alves

[...]

CNPJ nº 12.756.881/0001-54, convocada para assinatura do contrato no prazo de 
cinco dias, para fornecimento de impressões das avaliações do Programa 
Compromisso Nacional Criança Alfabetizada - Ciclo I Fundamenta II - 2024, para as 
unidades escolares, no valor global de R$ 5.285,25 (cinco mil, duzentos e oitenta e 
cinco reais e vinte e cinco centavos). 

Cordeiros – BA, 22 de agosto de 2024. 

Delci Alves Luz 
Prefeito Municipal 

Elisabete de Oliveira Alves 
Gestora do Fundo Municipal de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel.

[...]

-TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES 
DO GOVERNOFEDERAL;16310000 TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL 
REFERENTES A CONVÊNIOS E INSTRUMENTOSCONGÊNERES VINCULADOS À 
SAÚDE; 15001002 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE). 

VALOR DO CONTRATO: R$ 19.099,00 (dezenove mil e noventa e nove reais), 
referente ao(s) lote(s) 01. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 22/08/2024 a 31/12/2024 ou até entrega dos 
produtos. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CORDEIROS, CNPJ nº 
11.342.536/0001-01 – Assina pela Contratante: CÁSSIA ANA DOS SANTOS SILVA –

[...]

recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este 
Contrato. 

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO 
4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

5. CLÁUSULA QUINTA - PREÇO 
5.1. O valor total da contratação é de R$ 19.099,00 (dezenove mil e noventa e 

nove reais), referente ao(s) lote(s) 01. 

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e 

indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, 
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes,

[...]

nove por cento) ao Contrato Administrativo n° 152/2024 de prestação de serviços no 

ramo de seguros de veículos, com cobertura total, para veículos integrantes da frota 

municipal de Cordeiros – BA, com assistência técnica 24 (vinte e quatro) horas por 

dia, 07 (sete) dias por semana. 

Valor do Aditamento: R$ 3.637,56 (três mil, seiscentos e trinta e sete reais e 

cinquenta e seis centavos). 

Valor Total do Contrato pós Aditamento: R$ 30.353,54 (trinta mil, trezentos e 

cinquenta e três reais e cinquenta e quatro centavos). 

Dotação: ÓRGÃO: 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 5 FUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; SECRETARIA: 0121 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO; 0116 SECRETARIA DE SAÚDE; 0120 SECRETARIA DE 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE;